Requerimento Nº 1301/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto que sugere a
criação do aplicativo “Fiscaliza
Verde”, como canal digital para
que cidadãos possam registrar
denúncias ambientais, como
descarte irregular, desmatamento,
queimadas e esgoto irregular, com
geolocalização e resposta
integrada das equipes ambientais
e de fiscalização, no município de
Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que sugere a
criação do aplicativo “Fiscaliza Verde”, como canal digital para que
cidadãos possam registrar denúncias ambientais, como descarte irregular,
desmatamento, queimadas e esgoto irregular, com geolocalização e
resposta integrada das equipes ambientais e de fiscalização, no município
de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Sugerindo a criação do aplicativo “Fiscaliza Verde”, como um canal
digital destinado ao registro de denúncias ambientais por parte da
população, com recursos de geolocalização, envio de fotos e resposta
integrada das equipes de fiscalização e meio ambiente do município.

A proteção do meio ambiente depende, cada vez mais, da participação
ativa da sociedade e do uso inteligente das tecnologias disponíveis para
garantir agilidade, transparência e efetividade nas ações de fiscalização. Nesse
sentido, a criação do aplicativo “Fiscaliza Verde” surge como uma ferramenta

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
01

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
63

8/
20

25
 -

 3
0/

04
/2

02
5

14
:3

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
9F

Y
-9

Y
T

K
-4

F
E

R
-6

Y
S

Z

moderna, acessível e eficaz para que os cidadãos de Itapevi possam denunciar
irregularidades ambientais em tempo real, colaborando diretamente com o
poder público na preservação dos recursos naturais e da qualidade de vida
urbana.

O aplicativo poderá permitir o registro de ocorrências como:

 Descarte irregular de lixo e entulho em vias públicas ou áreas verdes;
 Desmatamento ilegal ou corte não autorizado de árvores;
 Queimadas urbanas e rurais;
 Lançamento irregular de esgoto em rios, córregos ou vias públicas;
 Poluição sonora, atmosférica ou visual de origem ambiental.

Com o uso de geolocalização, fotos e descrição da ocorrência, os
dados enviados pelo cidadão serão direcionados a uma central integrada que
envolve as equipes da fiscalização ambiental, defesa civil, guarda municipal
e secretarias competentes, permitindo resposta rápida, monitoramento das
ocorrências e retorno transparente ao denunciante.

A proposta está alinhada aos princípios da cidadania ambiental, da
inovação na gestão pública e da sustentabilidade urbana, ampliando os
canais de escuta ativa da população e promovendo uma cultura de
corresponsabilidade entre governo e sociedade.

Diante da relevância desta ferramenta como instrumento de educação,
controle e ação ambiental colaborativa, solicitamos ao Poder Executivo que
estude a viabilidade técnica e orçamentária para o desenvolvimento e
implementação do aplicativo “Fiscaliza Verde”, que poderá ser modelo para
outras iniciativas municipais.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 30 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
01

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
63

8/
20

25
 -

 3
0/

04
/2

02
5

14
:3

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
9F

Y
-9

Y
T

K
-4

F
E

R
-6

Y
S

Z

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=29FY9YTK4FER6YSZ, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 29FY-9YTK-4FER-6YSZ

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
01

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
63

8/
20

25
 -

 3
0/

04
/2

02
5

14
:3

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
9F

Y
-9

Y
T

K
-4

F
E

R
-6

Y
S

Z

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=29FY9YTK4FER6YSZ
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 29FY9YTK4FER6YSZ
		2025-04-30T14:39:58-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura